



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 10. juni 2013

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

MNN/ J.nr. 2013-3543

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 13. maj 2013 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 248 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 248:**

"Ministeren bedes oplyse, hvorledes det sikres, at hjemløse på f.eks. førtidspension eller folkepension også er de reelle modtagere af den offentlige ydelse, og hvordan meddelelsen og udbetalingen af ydelsen i praksis foregår?"

**Svar:**

Førtidspension og folkepension er personlige forsørgelsesydelse, der skal udbetales til den reelle modtager af pensionen.

Som udbetalende myndighed har Udbetaling Danmark pligt til at sikre, at ydelsen bliver udbetalt på et korrekt grundlag og til den rigtige person.

Udbetaling Danmark har til brug for besvarelsen oplyst følgende:

"Udbetaling Danmark udbetaler som altovervejende hovedregel kun til borgere, der har en NemKonto. For så vidt angår udbetalingen af folke- og førtidspension gælder dog, at pensionen i visse tilfælde udbetales ved kommunens mellemkomst.

Det drejer sig om pensionister, der er under administration – enten fordi de selv har ønsket det, eller fordi kommunen har truffet afgørelse om det. I disse tilfælde udbetaler Udbetaling Danmark pensionen til kommunen, der derefter - efter eventuel betaling af husleje, el mv. - sørger for udbetaling af pensionen til pensionisten.

En række kommuner har frem til 1. marts 2013 udbetalt pensionen kontant til pensionister uden NemKonto, selv om de ikke har været under administration. Det har bl.a. drejet sig om hjemløse pensionister. Udbetaling Danmark har i forbindelse med overførsel af pensionsopgaven til Udbetaling Danmark været i kontakt med sådanne kommuner og været behjælpelig med at skaffe de berørte pensionister en NemKonto.

Udbetaling Danmark har ikke kendskab til, at der herefter er pensionister/hjemløse, der får udbetalt pensionen på anden måde end via NemKonto eller via kommunen i forbindelse med administration.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvordan pensionisten i praksis får tilsendt pensionsmeddelelsen bemærkes, at den sendes til pensionistens e-Boks, hvis vedkommende er tilmeldt. Er pensionisten ikke tilmeldt e-Boks, sendes pensionsmeddelelsen med fysisk post.

Hvis pensionisten er sat under administration, er proceduren, at pensionsmeddelelsen bliver sendt til kommunen, der udleverer den til pensionisten. Pensionsmeddelelsen sendes fast en gang årligt til pensionisterne som led i den årlige omregning. Derudover genereres kun en pensionsmeddelelse i tilfælde af, at der er sket ændringer.

Er pensionistens adresse ukendt, forsøger Udbetaling Danmark at finde frem til pensionisten. Hvis det ikke lykkes vil pensionsmeddelelsen i sidste ende blive lagt på sagen.”

Karen Hækkerup

/ Bent Nielsen